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“Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 9, datë 24.12.2020, 

i ndryshuar, të Komisionit Rregullator, “Për rregullat e raportimit të 

veprimtarive me karakter publik të cdo institucioni publik, e me 

kapital shtetëror, agjencive, enteve shtetërore, kategoritë e 

veprimtarive të ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisë, sjelljes 

dhe përdorimit të burimeve njerëzore, financiare dhe logjistike të 

administratës shtetërore para zgjedhjeve” 
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VENDIM 

PËR 

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË VENDIMIN NR. 9, DATË 24.12.2020, I 

NDRYSHUAR, TË KOMISIONIT RREGULLATOR, “PËR RREGULLAT E 

RAPORTIMIT TË VEPRIMTARIVE ME KARAKTER PUBLIK TË CDO 

INSTITUCIONI PUBLIK, E ME KAPITAL SHTETËROR, AGJENCIVE, ENTEVE 

SHTETËRORE, KATEGORITË E VEPRIMTARIVE TË NDALUARA, SI DHE 

MONITORIMIN E VEPRIMTARISË, SJELLJES DHE PËRDORIMIT TË BURIMEVE 

NJERËZORE, FINANCIARE DHE LOGJISTIKE TË ADMINISTRATËS SHTETËRORE 

PARA ZGJEDHJEVE” 

 

Në mbështetje të nenit 12, pika 4, nenit 20, pika 1, shkronja “a”, neneve 91 e 92 të ligjit nr. 10019, 

datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, me propozimin e një 

anëtari të Komisionit Rregullator, 

 

V E N D O S I: 

 

1. Në vendimin nr. 9, datë 24.12.2020 “Për rregullat e raportimit të veprimtarive me karakter 

publik të çdo institucioni publik, e me kapital shtetëror, agjencive, enteve shtetërore, kategoritë 

e veprimtarive të ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisë, sjelljes dhe përdorimit të 

burimeve njerëzore, financiare dhe logjistike të administratës shtetërore para zgjedhjeve” i 

ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 

 

Në nenin 1/1 “Parime të Përgjithshme”, pikat 1, 2,3,4 dhe 5 riformulohen si më poshtë vijon: 

1. Parimi i ligjshmërisë: Procesi i raportimit të të gjithë veprimtarive me karakter publik 

brenda dhe jashtë vendit nga Institucionet publike, qendrore dhe vendore, si dhe agjencitë 

dhe/ose ndërmarrjet shtetërore, që planifikojnë të zhvillojnë në periudhën katër muaj para 

datës së zgjedhjeve deri ditën e zgjedhjeve është detyrim ligjor. KQZ ka përgjegjësinë dhe 

detyrimin ligjor t’i mbikqyrë, raportojë dhe kur janë në kundërshtim me këtë Vendim 

t’i ndalojë ato.  
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2. Parimi i transparencës dhe informimit: Të gjitha institucionet publike të çfarëdo niveli 

dhe çdo ent tjetër që kryen veprimtari publike brenda dhe jashtë vendit kanë përgjegjësinë 

e raportimit, me transparencë dhe objektivitet për të gjitha veprimtaritë me karakter publik, 

brenda afateve të ligjit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve zhvillon procesin e monitorimit 

dhe vlerësimit me transparencë dhe e bën atë publik.  

3. Parimi i drejtësisë, paanësisë dhe objektivitetit: KQZ zhvillon procesin e vlerësimit të 

detyrimit për raportim të veprimtarive publike brenda dhe jashtë vendit dhe çdo 

denoncim të mbërritur në KQZ mbi bazën e parimit të drejtësisë, paanësisë dhe 

objektivitetit.  Gjithashtu KQZ duhet t’i japë rëndësinë e duhur të gjithë informacioneve të 

ardhura në KQZ nga të tretë dhe subjektet politikë.   

4. Parimi i sigurisë dhe përgjegjësisë për mos keqpërdorim të veprimtarive publike: Të 

gjithë institucionet publike qendrore e vendore, që ushtrojnë veprimtari të karakterit publik 

brenda dhe jashtë vendit, si dhe KQZ e administrata e saj respektojnë të gjitha rregullat 

normuese që kanë të bëjnë me procesin e njoftimit të veprimtarive publike sipas afateve 

kohore të vendosura në Kodin Zgjedhor dhe kryejnë të gjitha procedurat që lidhen me këtë 

detyrim ligjor, me përgjegjësi e në përputhje me legjislacionin përkatës. 

5. Parimi i kontrollit: Detyrimi për raportim në kohë i veprimtarive publike të zhvilluara 

brenda dhe jashtë vendit dhe procesi respektiv, i nënshtrohen kontrollit administrativ, 

kontrollit gjyqësor dhe çdo kontrolli tjetër në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

2. Në nenin 2 “Përkufizime”, shkronja “b” riformulohet si më poshtë:  

“Veprimtari publike” janë të gjitha veprimtaritë me karakter publik e të përgjithshëm të 

zhvilluara brenda dhe jashtë vendit, të cilat duhet të ushtrohen pandikim, pa cënuar 

objektivin e përfitimit publik e pa qëllime të caktuara politike favorizuese. Veprimet publike 

janë të hapura për dëgjesë me publikun dhe pjesëmarrjen e tij në vendimmarrje, dhe për 

qëllime të këtij vendimi duhet të bëhen transparente sipas përcaktimit të agjendës së 

ushtrimit të tyre dhe të raportohen sipas përcaktimeve në këtë vendim.  

 

3. Në nenin 3 “Veprimtari të Ndaluara”, në pikën 1.1 të shtohet titulli:  

“Veprimtari të Ndaluara për t’u promovuar brenda dhe jashtë vendit” 

 

4. Në nenin 3 “Veprimtari të Ndaluara”, pika 1.1 riformulohet si më poshtë:  

“Veprimtari të ndaluara për t’u promovuar brenda dhe jashtë vendit” janë veprimtaritë 

publike të zhvilluara brenda dhe jashtë vendit sipas përkufizimit të nenit 2 të këtij vendimi, 

për të cilat janë vënë rishtazi apo posaçërisht në dispozicion, apo janë transferuar fonde 

publike jo sipas planit buxhetor të miratuar, në periudhën 4 (katër) mujore para datës së 

zgjedhjeve dhe që përfshijnë” por pa u kufizuar në: përdorimin e fondeve publike për 

mbështetje të subjekteve zgjedhore, vënien në dispozicion të burimeve shtetërore të natyrës 

materiale dhe njerëzore për qëllime elektorale.” 

 

 

5. Në nenin 3 “Veprimtari të Ndaluara”, në pikën 1.3 të shtohet titulli:  

“Veprimtari e ndaluar”. 
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6. Pika 1.3 të nisë me përkufizimin si vijon: 

“.... Veprimtari e ndaluar” konsiderohet çdo shprehje vullneti, çdo veprim apo çdo akt i 

nxjerrë nga Institucionet Shtetërore (ku përfshihen të gjitha Institucionet dhe zyrtarët e tyre 

siç përkufizohen në nenin 2 të këtij vendimi), që lejon përdorimin, vënien në dispozicion, si dhe 

krijon mundësi favorizuese në mbështetje të kandidatëve, partive politike, koalicioneve në 

zgjedhje, të çdo lloj burimi shtetëror që ata administrojnë.  

Përdorimi, vënia në dispozicion, apo krijimi i mundësive favorizuese përfshin edhe 

shfrytëzimin e drejtpërdrejtë apo indirekt të aseteve, si dhe të çdo burimi financiar, njerëzor 

e publik nga administrata shtetërore për aktivitete zgjedhore, influencimin, mbështetjen për 

të siguruar akses, ndihmë në media dhe në platformat publike, në favor të një subjekti 

zgjedhor”. 

 

7. Pas përkufizimit të mësipërm pika 1.3 fjalia e parë ekzistuese riformulohet si vijon: 

“veprimtari të ndaluara” përfshijnë, por pa u kufizuar në:  

 

8. Shkronja “c” e pikës 1.3 të nenit 3, të riformulohet si vijon: 

...”c) vënien  në  dispozicion  të  aseteve  të  luajtshme  dhe  të  paluajtshme  të parashikuara 

në nenin 142, të ligjit nr.7850, datë 29.7.1994, “Për Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë”, 

të ndryshuar, për qëllime zgjedhore, që janë në pronësi apo administrim të organeve apo 

enteve publike në nivel qendror ose të njësive të vetëqeverisjes vendore, apo çdolloj enti tjetër 

ku shteti zotëron kapital/kuota/aksione ose/dhe emëron shumicën e organit mbikëqyrës apo 

organit administrues të entit në periudhën 4 (katër) mujore para datës së zgjedhjeve...”. 

 

9. Në nenin 6 “Të drejtat dhe detyrimet e punonjësit e administratës shtetërore” pika 5 të 

riformulohet si vijon”: 

“....gjatë pjesëmarrjes në veprimtari politike apo zgjedhore, nëpunësit civil i ndalohet të 

shprehë publikisht bindjet apo preferencat e tij politike dhe të bëjë fushatë për një subjekt 

zgjedhor apo kandidat. Gjithashtu i ndalohet të manifestojë me pankarta, parrulla apo çdo 

mjet tjetër të shkruar dhe të ekspozuar publikisht; i ndalohet të jetë protagonist në 

aktivitetet/veprimtaritë politike...”. 

 

10. Në nenin 6 “Të drejtat dhe detyrimet e punonjësit e administratës shtetërore” pas pikës 7 

shtohen pikat 8,9,10,11, me përmbajtje si vijon: 

 

“8. Punonjësit të Policisë së Shtetit i ndalohet: 

- të jetë anëtar i një partie ose organizate politike; 

- të mbështetë fushatën e një partie, organizate politike, të një anëtar i partie politike apo të 

një kandidati të pavarur, duke marrë pjesë ose kontribuar fizikisht ose financiarisht. 
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9. Punonjësit të Gardës së Republikës i ndalohet: 

- të sillet dhe të mbajë qëndrime që cenojnë natyrën e depolitizuar të Gardës; 

- anëtarësimi e pjesëmarrja në veprimtari të partive a të shoqatave politike. 

 

10. Punonjësit të Shërbimit Informativ të Shtetit i ndalohet: 

- të manifestojë sjellje dhe të mbajë qëndrime, që cenojnë natyrën e depolitizuar të 

institucionit; 

- anëtarësimi dhe pjesëmarrja në veprimtaritë e partive apo të shoqatave politike; 

- të bëjë propagandë në favor ose kundër partive, shoqatave politike ose kundër kandidatëve 

në zgjedhje. 
 

11. Ushtarakut aktiv të Forcave të Armatosura i ndalohet: 

- të jetë anëtar i partive politike, i organizatave ose shoqatave me karakter politik; 

- të marrë pjesë në veprimtaritë politike që organizohen prej tyre”. 

 

11. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe publikohet në faqen zyrtare të internetit të Komisionit      

Qendror  të Zgjedhjeve.  

12. Ngarkohen Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve, administrata e KQZ-së dhe institucionet e 

ngarkuara me detyra nga ky vendim për zbatimin e tij. 

13. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor Gjyqësor pranë Gjykatës 

Administrative të Apelit Tiranë, brenda 5 (pesë) ditëve nga shpallja e tij. 

 

Ilirjana NANO         Kryetar  (Kundër)  

Arens ÇELA             Anëtar    (Kundër) 

Dritan ÇAKA           Anëtar    (Kundër) 

Helga VUKAJ          Anëtar     (Pro)  

Muharrem ÇAKAJ Anëtar     (Pro) 

 

Shënim:  

Në zbatim të pikës 3, të nenit 20, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës 

së Shqipërisë”, të ndryshuar, akti nuk mori numrin e kërkuar të votave për t’u konsideruar i 

miratuar. Akti u votua me dy vota pro dhe tre vota kundër në parim.  


